
Zpráva ECDC o významných přenosných infekčních nemocech za 

19. kalendářní týden, 9. – 15. 5. 2021 
 

Communicable Disease Threats Report, 9–15 May 2021, Week 19 

 
Zdroj: https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/communicable-disease-threats-report-

9-15-may-2021-week-19 

 

 

SOUHRN 

 
COVID-19 – Mezinárodní situace (svět) – rok 2019 - 2021 

 
Dne 31. prosince 2019 byl v čínském Wuhanu, prostřednictvím „Municipal Health and Health 

Commission“, nahlášen klastr případů pneumonie neznámé etiologie, vyznačující se společným 

zdrojem expozice pravděpodobně se vyskytujícím na místním trhu („Wuhan´s South China 

Seafood City market“). Následná epidemiologická šetření identifikovala nový typ koronaviru 

jako původce těchto respiračních onemocnění. Epidemie rychle eskalovala a významně 

ovlivnila ostatní části Číny i další země celého světa. Dne 30. ledna 2020 vyhlásila WHO 

epidemii způsobenou novým typem koronaviru – SARS-CoV-2, upozornila, že se jedná o 

mimořádnou událost v oblasti veřejného zdraví mezinárodního významu („Public Health 

Emergency of International Concern – PHEIC“) a pověřila Radu výboru k vydávání dočasných 

doporučení v souladu s Mezinárodními zdravotnickými předpisy (též Mezinárodní zdravotní 

řád) - („International Health Regulations 2005 – IHR“). Dne 11. března 2020 generální ředitel 

WHO označil epidemii onemocnění covid-19 za pandemii. 

 

 Od 17. do 18. týdne 2021 bylo evidováno 5 453 333 nových případů onemocnění covid-

19 a 90 133 nových úmrtí (v souladu s definicí případu - case definition pro 

koronavirové onemocnění, surveillance definicí a testovací strategií v postižených 

zemích).  

 Celkem bylo od 31. prosince 2019 do 18. týdne 2021 ve světě hlášeno 158 673 640 

případů onemocnění covid-19, včetně 3 299 568 úmrtí (rovněž v souladu 

s předcházejícími definicemi).  

 V zemích EU/EEA bylo hlášeno 31 545 500 případů onemocnění covid-19, včetně 703 

975 úmrtí. 

 Více podrobností je možno nalézt:  

https://www.ecdc.europa.eu/en/cases-2019-ncov-eueea - zde jsou rovněž k dispozici 

nejnovější denní aktualizace situace pro země EU/EEA.  

https://www.ecdc.europa.eu/en/current-risk-assessment-novel-coronavirus-situation 

https://www.ecdc.europa.eu/en 

 

 

 

 

https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/communicable-disease-threats-report-9-15-may-2021-week-19
https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/communicable-disease-threats-report-9-15-may-2021-week-19
https://www.ecdc.europa.eu/en/cases-2019-ncov-eueea
https://www.ecdc.europa.eu/en/current-risk-assessment-novel-coronavirus-situation
https://www.ecdc.europa.eu/en


Horečka Dengue – Francie, Réunion – 2021 

 

 Ve Francii na Réunionu probíhá epidemie Horečky Dengue. (Poznámka překladatele: 

Réunion je ostrov, zámořský departement a zároveň zámořský region Francie ležící v 

Indickém oceánu; je jedním z nejvzdálenějších regionů EU). 

 Francouzské autority Réunionu v roce 2021 nahlásily 11 693 potvrzených případů 

onemocnění Horečky Dengue, z toho 1 970 potvrzených případů připadlo na 16. 

kalendářní týden a 1 626 případů na 17. kalendářní týden; postiženo je celé území 

ostrova. Mezi hospitalizovanými případy bylo zaznamenáno 21% závažných průběhů 

onemocnění, což představuje vyšší podíl než v roce 2019 (17%) a v r. 2020 (16%). Deset 

úmrtí je považováno za přímo související s onemocněním Horečky Dengue. To 

představuje nárůst o 3 829 případů a o 8 úmrtí od poslední zprávy CDTR z 28. dubna 

2021. 

 Více podrobností je možno nalézt: 

https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/threat-assessment-brief-dengue-

epidemic-reunion-2021 

https://www.ecdc.europa.eu/en/dengue 

https://www.ecdc.europa.eu/en/dengue-fever/facts 

 

 

Chřipka – Mezinárodní situace – sezóna 2020/2021 

 

 Hlášená chřipková aktivita v evropském regionu zůstala a stále zůstává na mezi sezónní 

úrovni nebo pod ní, a to navzdory rozsáhlému a pravidelnému testování na chřipkové 

viry. Je to pravděpodobně způsobeno dopadem všech možných protiepidemických 

opatření zaváděných v důsledku boje s onemocněním covid-19.  

 Pandemie koronaviru ovlivnila chování při hledání a poskytování zdravotní péče a 

testovací postupy a kapacity v zemích a oblastech evropského regionu. Od března 2020 

se začal projevovat negativní dopad na sběr epidemiologických a virologických 

chřipkových dat. V průběhu sezóny 2020/2021 se však dohled zlepšil. Celkově, ve 

srovnání s předchozími obdobími, došlo k malému poklesu počtu testovaných       

            vzorků, ale k pozoruhodnému poklesu (> 99%) počtu zjištěných chřipkových infekcí. 

 Více podrobností je možno nalézt:  

https://www.euromomo.eu/ 

https://flunewseurope.org/ 

http://influenzanet.info/#page/home 

 

 

NOVÉ: Výskyt klastru souvisejícím s neurologickým syndromem neznámé etiologie – 

Kanada – 2013 - 202 

 

 V Novém Brunšviku (Poznámka překladatele: Nový Brunšvik - anglicky New Brunswick 

je jedna z Pobřežních provincií Kanady) bylo v blíže nespecifikované skupině jedinců 

objeveno ohnisko onemocnění vykazující známky a příznaky neurologického syndromu 

neznámé etiologie.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1mo%C5%99sk%C3%BD_departement
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1mo%C5%99sk%C3%BD_region
https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indick%C3%BD_oce%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clensk%C3%BD_st%C3%A1t_Evropsk%C3%A9_unie#Oblasti_EU_se_zvláštním_statusem
https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/threat-assessment-brief-dengue-epidemic-reunion-2021
https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/threat-assessment-brief-dengue-epidemic-reunion-2021
https://www.ecdc.europa.eu/en/dengue
https://www.ecdc.europa.eu/en/dengue-fever/facts
https://www.euromomo.eu/
https://flunewseurope.org/
http://influenzanet.info/#page/home
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pob%C5%99e%C5%BEn%C3%AD_provincie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kanada


 K 6. květnu 2021 bylo hlášeno 48 případů onemocnění, včetně šesti úmrtí (v některých 

případech však bude třeba více informací k určení, zda jsou úmrtí skutečně v příčinné 

souvislosti s tímto syndromem). 

 Většina případů onemocnění vykazovala datum nástupu prvních klinických příznaků 

v letech 2018 - 2020, s výjimkou jednoho případu, který měl počátek symptomů již 

v roce 2013. 

 Věk postižených se pohybuje mezi 18 a 85 roky, poměr mužů a žen činí 1:1; většina 

nemocných žije v jihovýchodní a severovýchodní oblasti Nového Brunšviku, kolem 

poloostrova Acadian a oblasti Moncton. 

 Mezi některé charakteristické příznaky onemocnění patří problémy s pamětí a 

rovnováhou, svalové křeče, potíže s chůzí nebo pády, rozmazané vidění či halucinace, 

nevysvětlitelná a významná ztráta hmotnosti, změny chování a bolesti horních nebo 

dolních končetin.  

 Definice případu byla dokončena 5. března 2021 a zaslána lékařům v Novém Brunšviku 

s cílem podpořit vyhledávání případů.  

 Agentura „The Public Health Agency of Canada's Creutzfeldt-Jakob Disease 

Surveillance System (CJDSS)“ aktivně vyšetřovala možnosti lidské prionové choroby, 

ale doposud byly všechny testy na známé formy tohoto onemocnění negativní. 

 Více podrobností je možno nalézt:  

            https://www2.gnb.ca/content/gnb/en/departments/ocmoh/cdc/neuro_cluster.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

https://www2.gnb.ca/content/gnb/en/departments/ocmoh/cdc/neuro_cluster.html

